202４年度 第５回

コミュニティケアおおや（小規模多機能型居宅介護）運営推進会議録

日時： 202５年 １月 １７日（金） １４：００～１５：００

場所：えびな南高齢者施設 地域交流室

出席者

ご利用者ご家族代表

知見者代表

地域住民代表

海老名市の職員又は国分寺台地域包括支援ｾﾝﾀｰの職員

コミュニティケアおおや 管理者

えびな南高齢者施設所長 顧問として出席

欠席 利用者代表

１．事業所における活動状況の報告

（１）利用状況 / 29 名定員

 １１月 1２月

登録者数 ２７名（ 15名 ） 26 名（ 15 名 ）

① 通い 347 回 425 回

② 泊り 40 回 44 回

③ 訪問 743 回 693 回

          ＊（ ）サービス付き高齢者向け住宅入居者入居者数

 ＊①～③延べ人数

・上記の表に基づき、利用状況の説明を行った

（２）行事等の報告

 １）日頃の状況 ・・・おおや通信を通じて報告を行った。

  会議員より）外に出る機会はとても良い。なかなか一人では外に出ない高齢者もいるた

め、どんどん外に出て気分転換を図ったほうがよい。

２．リスクマネジメント（11月 1２月）…資料②を基に報告・説明を行った

（１）事故 0 件 / ヒヤリハット  5 件/ 車両事故 0 件

 ①薬のセットミスについて

  会議員より）薬に関することが続いている。薬は怖いので十分に気を付けてもらいたい。

  管理者より）今回は事前に他職員が発見し事故には至らなかったからよかったものの、

仕組みを徹底して行えていないのは事実。再度該当職員に教育を行っている。

 ②落薬について

  会議員より）まさか口をこじ開けて確認することはできない。しょうがなかったと思わ

れる。

  管理者より）家族に薬の形態を錠剤から粉剤に変更してもらい、現在は問題なく服用で

きている。家族との協力は不可欠。

（２）苦情 ０件

（３）不適合 0件

（４）教育・研修に関する事…資料③を基に説明した。

（５）感染症に関すること

  管理者より）インフルエンザの罹患者が出た。合計で３名。すぐに小規模泊り・サ高住

の方も個室対応を行い、通いの方には事情を説明し利用の有無を確認するようにした。

  そのかいあって、インフルエンザ罹患者を最小限に抑えることができた。

  通い利用者で休みを希望している方には訪問に切り替えてサービス提要を実施した。

  会議員より）実体験から、自宅で介護をしていると２４時間介護をしなければならない。

  デイサービスに行ってくれれば自分の時間が持てるが、帰ってくる時間がわかってい

るのに家に足が向かない、帰れないという日もあった。

デイサービスに行ってくれる８時間は本当に貴重で宝物のような時間であった。

仕方がない事ではあるが、支援者がいなければ利用者は生活が出来ない。利用者だけで

はなく家族も。職員の方も十分に気を付けてもらいたい。

３．運営推進会議開催（2024 年度）予定日

開催日 時間・場所

５月１７日（金）/７月１９日（金）

９月２０日（金）/１１月２２日（金）

１月１７日（金）/３月２１日（金）

  14：00～15：00

えびな南高齢者施設

地域交流室